obligaciones, los oferentes deberán constituir las siguientes garantías: 
De mantenimiento de oferta: por el cinco por ciento (5%) del total del monto 
cotizado. No será necesario presentar esta garantía cuando el monto de la oferta 
no supere el importe de PESOS QUINCE MILLONES CON 00/100 ($15.000.000) 
De cumplimiento del contrato: quien resulte adjudicatario del servicio deberá 

presentar esta garantía por el diez por ciento (10%) del valor total de la 
adjudicación, la cual deberá constituirse dentro del plazo de cinco (05) días de la 
fecha del contrato/orden de provisión.

[...]

Con títulos públicos emitidos por el Estado Nacional. 
Con aval bancario. 
Mediante la afectación de créditos que el oferente o adjudicatario tenga 
liquidado y al cobro en entidades de la Administración Pública Nacional. 
Cuando el monto de la garantía no supere los $260.000 (Pesos Doscientos 
Sesenta Mil) con pagarés a la vista, suscriptos por quienes tengan el uso de la 

firma social o actuaren con poder suficiente, a la orden de la Universidad 
Nacional de Catamarca. Esta forma de garantía no es combinable con las 
restantes enumeradas en el presente artículo.